

Warszawa, 26 czerwca 2020 r.

Drodzy uczniowie!

Pozwólcie, że skieruję do Was kilka słów. Moi Drodzy, gdyby nie pandemia, dzisiaj spotkalibyśmy się w naszej szkole na uroczystości, która jest ważna dla każdego z Was. Ważna jest również dla Waszych Rodziców, Wychowawców, Nauczycieli i dla mnie.

Muszę się przyznać, że nie tak wyobrażałam sobie zakończenie roku szkolnego. Chciałam wręczyć Wam zasłużone nagrody, pochwalić za zaangażowanie w różne projekty i akcje charytatywne, za pomoc koleżeńską i za dobre słowo. A pierwszoklasistom wręczyć pierwsze w ich życiu świadectwa szkolne. Chciałam również, podczas uroczystości w szkole, podziękować Waszym Nauczycielom i Rodzicom. Usłyszelibyście wiele ciepłych słów od wszystkich nauczycieli i pracowników szkoły. Życie napisało inny scenariusz.

Dzisiaj spotkam się tylko z Uczniami klas VIII. Proszę, nie miejcie mi tego za złe. To jest dla nich bardzo ważna chwila. Po 8 latach kończą naukę w naszej szkole i z pewnością nie tak wyobrażali sobie ukończenie nauki w naszej szkole. To jest dla nich bardzo trudny czas: egzaminy, odwołany bal ósmoklasisty, brak realnego pożegnania z ulubionymi nauczycielami, wybór nowej szkoły i czekanie na wyniki egzaminu i rekrutacji. Dzisiaj Wasi koledzy i koleżanki kończący szkołę odbiorą świadectwa i zawiozą je do wybranej nowej szkoły ponadpodstawowej. Mam nadzieję, że wybrana szkoła spełni ich oczekiwania.

Moi Drodzy, dzisiaj, Wasi wychowawcy połączą się z Wami online i pożegnają Was w swoim imieniu oraz w imieniu całego grona pedagogicznego.

Bardzo żałuję, że nie mogę porozmawiać z Wami i osobiście wszystkim pogratulować. Tak, wszystkim Wam należą się gratulacje. Zdaliście egzamin! Byliście zaangażowani, dociekliwi, odpowiedzialni i twórczy. Zdobyliście nowe umiejętności. Jestem dumna, że w naszej szkole są tak cudowni uczniowie.

Kochani Uczniowie, przekażcie proszę podziękowania, które należą się Waszym Rodzicom. Bez ich zaangażowania, wsparcia nie odnieśliśmy sukcesu. Macie wspaniałych rodziców, którzy z poświęceniem zrobili wszystko, aby pomóc Wam i nam w tej nowej rzeczywistości. Wskazówki Waszych Rodziców były dla nas cennym drogowskazem.

Wierzę, że jeszcze będzie pięknie i po wakacjach wrócimy do wspólnej nauki w naszej szkole. Chciałabym Wam życzyć, w imieniu dyrekcji, całego grona pedagogicznego oraz pracowników szkoły, niezwykłych wakacji. Odpocznijcie, rozwińcie skrzydła wyobraźni, przeżyjcie niesamowite przygody i bezpiecznie wróćcie we wrześniu do szkoły.

Z pozdrowieniami,

Katarzyna Górecka